Her ne kadar müslüman âlimlerin çoğunluğu tarafından bir hüküm tespiti için hüccet olarak kabul edilse de icmâ'nın bir hüccet olmadığını savunan âlimler de vardır. İcmâ'nın hüccet olduğunu savunan âlimler ise icmâ'nın mahiyeti ve bilgi değeri hususunda bazı konularda ihtilaf ederler. Her ikisi de Hanefi mezhebine mensup olan Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) ve Alâuddîn es-Semerkandî'de (ö. 539/1144) icmâ konusuna dair birçok konuda benzer görüşleri savunurken bazı hususlarda ayrışırlar. Bu iki âlimden biri olan Debûsî Irak Hanefi usul geleneğinin tesis edilmesinde önemli katkıları olan bir âlimdir. Semerkandî ise başta Debûsî olmak üzere Irak Hanefi usul geleneğini birçok konuda eleştirir.

Usul âlimleri icmâ konusunu ele alma hususunda ittifak etmiş olsalar da icmâ delilinin mahiyeti hususunda farklı düşüncelere sahiptirler. Bu çalışmada her ikisi de Hanefî Mezhebine mensup olan Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039) ve Alâuddîn es-Semerkandî'nin (ö. 539/1144) icmâ konusuna yaklaşımları ele alınacaktır. Bu iki âlim Hanefî usulünde en belirgin ayırım olan Irak-Semerkant Hanefiliği ekollerinin en önemli temsilcileridir.²

Debûsî, Irak bölgesinde zayıflayan Hanefî usul geleneğini Mâverâünnehir bölgesine taşınmasında belirleyici bir etkiye sahip olan âlimlerden biridir. Debûsî'nin önemli katkılarıyla Mâverâünnehir bölgesine taşınan Irak Hanefî usul anlayışı³ Serahsî (ö. 483/1090) ve Ebû'l-Usr Pezdevî'nin (ö. 482/1089) de katkılarıyla Hanefî usulcüler arasında en güçlü usul geleneği haline gelmiştir.⁴ Ancak kendisi

¹ İbrahim Kâfi Dönmez, "İcma", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21, 417-418.

² Hanefî usulünde Irak-Semerkant ayırımına dair bilgi için bk.

de Hanefî mezhebine mensup olan Semerkandî, Debûsî tarafından Mâverâünnehir bölgesine taşınan Serahsî ve Ebü'l-Usr Pezdevî'nin katkılarıyla daha da güçlenen bu usul anlayışını yoğun bir şekilde tenkit etmiştir. Semerkandî'ye göre Debûsî ve onun usul geleneğini devam ettiren usulcüler usul ilkelerini tesis ederken ya Mutezile ya da Ehl-i Hadis'ten etkilenmişlerdir.⁵ Ebû Mansûr Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) benimsediği ilkeleri esas kabul eden bir usul anlayışı geliştirilmesi gerektiği görüşünü benimseyen Semerkandî, *Mizanu'l-Usûl* adlı eserini bu amacı gerçekleştirmek için kaleme aldığını ifade eder.⁶ Semerkandî'nin bu eseri Semerkant Hanefî usul geleneğinin ilkelerini toplu bir şekilde

Dolayısıyla her iki müellife göre de sükûtî icmâ diğer icmâ türleri gibi hüccettir ve karşıt görüş sahiplerinin bu görüşü çürütmek için zikrettikleri deliller sükûtî icmâ'ın delil olmadığı görüşünü kanıtlamaz.

4. İcmâ'nın Hükümü

Usul âlimlerinin çoğunluğu icmâ'ı hüküm tespitinde bir delil olarak kabul ederken içlerinde Haricîler, Mûtezilî Nazzâm (ö. 231/845) ve İmamiyye Şiasına mensup âlimlerinde dâhil olduğu bazı âlimler icmânın hüküm tesbitinde bir hüccet olarak kabul edilemeyeceği görüşünü benimserler.⁶³ Her iki grupta görüşlerini ispat etmek için kitap, sünnet ve akıl delillerinden örnekler zikrederler.⁶⁴